
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO CONTABILE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  33  del  15-04-2014 
 
REGISTRO  SERVIZIO CONTABILE  n. 11  del  15-04-2014 

 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE CRITERI DI SELEZIONE PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA. 

QUINQUENNIO 2014/2018. INDIZIONE GARA 
 

 
L’anno  duemilaquattordici, il giorno  quindici del mese di aprile, nel proprio 

Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTO lo Statuto del Comune; 

 

VISTI gli artt. 4, 13 e segg. Del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 

 

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 26.11.2013 esecutiva ai sensi di legge 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 89/13 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono stati individuati i responsabili dei servizi ed attribuite le risorse per la gestione degli stessi; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 06 del 16.06.2009; 

  



Copia determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 33 del 15-04-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

PREMESSO che con determinazione n. 78 del 10.11.2008, esecutiva, veniva affidato il 
Servizio di Tesoreria per il triennio 2008/2012 all’Istituto Bancario Credito Artigiano SpA, 
oggi Credito Valtellinese SpA;  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 26.11.2013, esecutiva, con la quale, 
in relazione al disposto dell’art. 210, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni, è stato 
approvato apposito schema di convenzione; 
VISTI gli artt. 208, 209 e 210 del citato D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla disciplina del servizio 
di tesoreria; 
VISTO l’art. 11 del Codice dei contratti, commi 1, 2, 3 e 4; 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- RITENUTO che, stante la peculiarità del servizio, sia necessario procedere alla valutazione 
delle offerte con il “criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”, come disciplinato 
dall’art. 83 del codice dei contratti che richiede di stabilire con il bando di gara: 
 i criteri di valutazione dell’offerta (comma 1); 
 la precisazione della ponderazione (commi 2 e 3); 

- VISTO che, anche in relazione al disposto del comma 4, secondo periodo, del medesimo art. 
83, questa Amministrazione è in grado di determinare mediante la propria organizzazione, i 
criteri, i pesi, i punteggi e le relative specificazioni da indicare nel bando di gara; 

- RITENUTO dover provvedere all’individuazione dei predetti elementi da indicare nel bando 
di gara; 

- VISTA la deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in data 3.11.2010 ,avente per oggetto “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2011. Contributi di partecipazione alle 
gare” con la quale è stata fissata la contribuzione dovuta per l’indizione delle gare di appalto 
di lavori, servizi e forniture; 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- del decreto del Sindaco n. 6 del 16.06.2009, di individuazione dei responsabili dei servizi 

adottato ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000; 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 

267/2000; 
- del combinato disposto degli articoli 183, 9° comma e 153, 5° comma del D.Lgs. 267/2000; 

 
RITENUTO di stabilire i seguenti criteri di valutazione dell’offerte: 

a) Misura del tasso creditore annuo sulle giacenze espressa in punti maggiori o minori rispetto al 
tasso di 

riferimento...................................................................................................................Punti  10 

b) Misura del tasso annuo sulle anticipazioni di cassa rispetto al tasso praticato sulle giacenze, oltre 
o senza commissione trimestrale ....................................................................................Punti  35 
c) Valuta applicata agli incassi .......................................................................................Punti    5 

d) Valuta applicata ai pagamenti ....................................................................................Punti    5 

e) Rimborso di spese postali e bolli..................................................................................Punti    5  

f) Contributi e sponsorizzazioni per attività istituzionali del comune.............................Punti  10 

 

D E T E R M I N A 



Copia determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 33 del 15-04-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

1. In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e dell’art. 11 del codice dei contratti, vengono individuati ed indicati gli 
elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 
 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

Conferimento del servizio di tesoreria dell’Ente 

FINE DA 
PERSEGUIRE 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/a 

Gestione del servizio di tesoreria nei limiti e con le 
modalità prescritte dalla parte II - Titolo V - del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

Pubblico/Amministrativa 

CLAUSOLE 
ESSENZIALI 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

La materia è disciplinata dalla parte II - Titolo V - del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO DI 
SELEZ. DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI 

Codice dei 
contratti 
Articolo 54- 55, 

c.6 

La selezione degli operatori economici viene fatta con  
procedura ristretta in applicazione dell’art.55, c.6 del 
codice dei contratti. 

CRITERIO DI  
SELEZ. DELLE 
OFFERTE 

Codice dei 
contratti 
Articolo 81 - 83 

La selezione dell’offerta migliore viene fatta con il criterio 
dell’of-ferta economicamente più vantaggiosa in 
applicazione dell’art. 83 del codice dei contratti. 

 
2. Di avvalersi della facoltà di non dar corso alla pubblicazione dell’avviso di pre informazione (Art. 

122, comma 2 del codice dei contratti). 
3. Di provvedere all’indizione della gara d’appalto per l’affidamento del servizio ed approvare 

l’allegato bando di gara, contenente i criteri di selezione delle offerte determinati in parte 
narrativa; 

4. Nei tempi e con le modalità previsti dalla sopra richiamata deliberazione dell’autorità di 
vigilanza e delle relative istruzioni, viene dato corso: 

a) alla richiesta del codice identificativo gara (CIG); 

5. Di dare atto che la gara non è soggetta a contribuzione dell’AVCP in quanto l’importo è 

inferiore a € 40.000,00.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO CONTABILE 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

  



Copia determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 33 del 15-04-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  18-05-2014 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  33  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 15-04-2014 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì  23.05.2014          

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 

 

 


